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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest turbina wodna o przepływie poprzecznym. 
W dotychczasowych rozwiązaniach regulacji natężenia przepływu wody przez wirnik turbiny  

o przepływie poprzecznym (strumień wody trafia na łopatki wirnika dwa razy) za pomocą obrotowej 
przysłony cylindrycznej, gdyż konstrukcja dyszy doprowadzającej wodę na łopatki wirnika obniża 
sprawność turbiny. 

Dysza ta, w przekroju prostopadłym do osi wirnika, powinna zachowywać, w całym zakresie re-
gulacji, taki profil obu ścian, żeby strumień wody spływającej na wirnik miał stale ten sam kąt, nieza-
leżnie od położenia przysłony. W obecnie stosowanych rozwiązaniach warunek ten jest spełniony 
tylko dla jednego położenia przysłony, gdy dysza jest całkowicie otwarta. W innych położeniach przy-
słony strumień spływającej wody jest zaburzony i zniekształcony, co obniża sprawność turbiny. 

Turbina według wynalazku charakteryzuje się tym, że dysza doprowadzająca wodę do wirnika 
ma w przekroju prostopadłym do osi wirnika stałą ścianę oraz związany sztywnie z przysłoną regula-
cyjną element o kształcie ściany, który tworzy wspólnie z elementem przesuwnym druga ścianę dyszy. 

Przedmiot wynalazku przedstawiono na rysunku który pokazuje przekrój poprzeczny-prosto-
padły do osi wirnika turbiny. 

Turbina posiada dyszę 1 ze stałą ścianą 2 o określonym profilu, oraz związany sztywnie z przy-
słoną regulacyjną 3, element 4, o takim samym kształcie jak ściana stała. Element ten, wraz ze zwią-
zanym z nim przegubowo, przesuwnym elementem 5, zapewniając bezuderzeniowy dopływ wody do 
wirnika 6 w całym zakresie nastawności przysłony regulacyjnej. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Turbina wodna o przepływie poprzecznym z regulacją natężenia przepływu za pomocą przysło-
ny cylindrycznej, znamienna tym, że jej dysza (1) doprowadzająca wodę do wirnika (6) ma w przekro-
ju prostopadłym do osi wirnika, stałą ścianę (2) oraz związany sztywnie z przysłoną regulacyjną (3) 
element (4), który tworzy wspólnie z przesuwnym elementem (5) drugą ścianę dyszy (1). 

 
 

Rysunek 

 

 
 

 

Departament Wydawnictw UP RP 
Cena 2,46 zł (w tym 23% VAT) 


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

